

FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019
(Expresado en miles de pesos colombianos, excepto por el valor de la acción)



	NOTAS	2020	2019		NOTAS	2020	2019
ACTIVOS				PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS			
				PASIVOS			
Efectivo y equivalentes de efectivo	3	\$ 610.395.681	\$ 411.793.836	Instrumentos financieros a costo amortizado	11	\$ 11.385.077.328	\$ 9.730.884.022
Operaciones del mercado monetario y relacionadas	4	17.501.840	9.959.880	Cuentas por pagar	12	81.521.464	120.722.814
Inversiones y operaciones con derivados	4	1.542.014.218	1.798.699.066	Obligaciones laborales	13	5.259.096	4.957.256
Cartera de créditos y operaciones de leasing financiero	5	10.301.890.163	8.593.311.439	Provisiones	14	82.797	2.066
Cuentas por cobrar	6	39.067.725	62.798.650	Otros pasivos	15	85.192	48.287
Activos no corrientes mantenidos para la venta	7			TOTAL PASIVOS		11.472.025.877	9.856.614.445
Bienes recibidos en pago		909.636	909.636				
Deterioro bienes recibidos en pago		(909.636)	(909.636)	PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS			
Activos materiales	8	19.955.617	20.129.455	Capital social	16		
Activos por derecho de uso	9	6.113.222	7.475.862	Autorizado - 450.000.000 de acciones comunes de valor nominal de \$1,000 cada una.			
Otros activos	10	<u>16.621.377</u>	<u>17.007.031</u>	Suscrito y pagado - 400.162.369 acciones		400.162.369	394.249.194
				Reservas		122.544.968	113.674.470
				Prima en colocación de acciones		468.868.845	458.815.128
				Resultados adopción por primera vez NIIF		(4.459.918)	(5.616.715)
				Resultados de ejercicios anteriores		1.325.007	1.131.612
				Resultados del ejercicio		79.683.984	88.704.979
				Otros Resultados Integrales ORI		13.408.711	13.602.106
				TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		1.081.533.966	1.064.560.774
TOTAL ACTIVOS		<u>12.553.559.843</u>	<u>10.921.175.219</u>	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		<u>12.553.559.843</u>	<u>10.921.175.219</u>
Cuentas de Revelación de Información Financiera - Contingentes	20			Cuentas de Revelación de Información Financiera - Control	21		
Deudoras		45.846	17.757	Deudoras		32.974.143	32.974.143
Acreedoras		<u>146.565.531</u>	<u>142.650.788</u>	Acreedoras		<u>20.959.977.218</u>	<u>17.466.398.683</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

FABIAN GRISALES OROZCO
Firmado digitalmente por FABIAN GRISALES OROZCO
Fecha: 2021.02.15 14:34:34 -05'00'

FABIÁN GRISALES OROZCO
Representante Legal
Vicepresidente Financiero

CARLOS JULIO TORRES TORRES
Firmado digitalmente por CARLOS JULIO TORRES TORRES
Fecha: 2021.02.15 14:43:32 -05'00'

CARLOS JULIO TORRES TORRES
Contador
T.P. 47495-T

ISABEL GARCIA CANO
Firmado digitalmente por ISABEL GARCIA CANO
Fecha: 2021.02.15 13:12:02 -05'00'

ISABEL GARCIA CANO
Revisor Fiscal
T.P. 58590 - T
Miembro de Mazars Colombia S.A.S.
Ver dictamen adjunto

FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO

ESTADO DE RESULTADOS

Por los años terminados en 31 de diciembre de 2020 y 2019

(Expresado en miles de pesos colombianos, excepto en la utilidad neta por acción)



	NOTAS	2020	2019
INGRESOS POR INTERESES Y VALORACIÓN	17		
Intereses de cartera de créditos		\$ 239.750.486	\$ 269.880.066
Intereses operaciones del mercado monetario y otros intereses		16.169.750	12.611.790
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		101.304.775	80.364.620
Valoración a costo amortizado de inversiones		6.085.430	22.103.215
		<u>363.310.441</u>	<u>384.959.691</u>
GASTOS POR INTERESES Y VALORACIÓN	18		
Intereses títulos de inversión en circulación y otros intereses		70.126.632	107.988.810
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		35.225.091	6.327.860
Intereses de pasivos arrendamiento PP&E por derecho de uso		342.465	156.059
		<u>105.694.188</u>	<u>114.472.729</u>
INGRESOS POR INTERESES Y VALORACIÓN, NETO		257.616.253	270.486.962
OTROS INGRESOS Y GASTOS			
INGRESOS	17		
Venta de propiedad planta y equipo		0	2.320
Indemnizaciones por siniestros		36.063	2.679
Subvenciones del Gobierno		69.748	72.730
Recuperaciones deterioro de cartera de créditos y cuentas por cobrar		13.103.457	17.871.394
Diversos		18.039.839	22.409.075
		<u>31.249.107</u>	<u>40.358.198</u>
GASTOS	18		
Comisiones y honorarios		8.258.104	7.127.025
Beneficios a empleados		32.684.193	31.052.946
Impuestos corrientes		11.946.715	12.007.160
Arrendamientos		647.006	2.056.377
Contribuciones y afiliaciones		2.893.262	2.577.067
Seguros		3.064.889	2.120.609
Mantenimiento, reparaciones, adecuación e instalación		2.310.683	2.475.969
Diversos		6.697.837	6.812.028
Subtotal gastos		<u>68.502.689</u>	<u>66.229.181</u>
Aporte al Fondo Agropecuario de Garantías - FAG		65.827.536	77.152.146
		<u>134.330.225</u>	<u>143.381.327</u>
OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO		(103.081.118)	(103.023.129)
DETERIOROS, PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES			
Deterioro de cartera de créditos y cuentas por cobrar		28.770.332	16.850.224
Deterioro en el valor de otros activos - programas de reforestación		577.285	4.813.081
Provisiones litigios en contra		0	162
Depreciación propiedad planta y equipo		478.290	366.955
Depreciación arrendamiento por derecho de uso		1.908.867	881.494
Amortizaciones		549.222	1.269.359
		<u>32.283.996</u>	<u>24.181.275</u>
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		122.251.139	143.282.558
Impuesto sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa	19	42.567.155	54.577.579
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO		\$ 79.683.984	\$ 88.704.979
UTILIDAD NETA POR ACCIÓN		200,58	227,16

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

FABIAN
GRISALES
OROZCO

Firmado digitalmente por
FABIAN GRISALES OROZCO
Fecha: 2021.02.15 14:37:32
-05'00'

FABIAN GRISALES OROZCO
Representante Legal
Vicepresidente Financiero

CARLOS
JULIO TORRES
TORRES

Firmado digitalmente
por CARLOS JULIO
TORRES TORRES
Fecha: 2021.02.15
14:42:41 -05'00'

CARLOS JULIO TORRES TORRES
Contador
T.P. 47495 - T

ISABEL
GARCIA
CANO

Firmado digitalmente
por ISABEL GARCIA
CANO
Fecha: 2021.02.15
13:11:03 -05'00'

ISABEL GARCIA CANO
Revisor Fiscal
T.P. 58590 - T
Miembro de Mazars Colombia S.A.S.
Ver dictamen adjunto

FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Por los años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019
(Expresado en miles de pesos colombianos)



	2020	2019
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	\$ 79.683.984	\$ 88.704.979
AJUSTE A LOS RESULTADOS DEL PERIODO:		
Provisión cartera de créditos	28.720.372	16.817.741
Provisión de cuentas por cobrar	49.961	32.483
Depreciaciones	2.387.157	1.248.449
Deterioro proyectos forestales	1.189.342	4.910.687
Provisión procesos jurídicos	-	162
Amortización beneficios a empleados	457.800	327.714
Amortización diferidos	549.222	1.269.359
Amortización gastos pagados por anticipado	5.906.667	3.973.839
Amortización ingreso diferido por subvenciones	(69.748)	(72.730)
Provision impuesto diferido	158.006	3.102.330
Reintegro provisión cartera de créditos	(13.087.514)	(17.812.135)
Reintegro provisión cuentas por cobrar	(15.943)	(59.259)
Reintegro deterioro proyectos forestales	(172.114)	(4.230.650)
Retiro propiedad, planta y equipo	-	6.379
Total Ajustes a los Resultados del Periodo	26.073.208	9.514.369
TOTAL GENERACIÓN INTERNA DE RECURSOS	105.757.192	98.219.348
FLUJO DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
(Aumento) cartera de créditos	(1.724.211.575)	(352.512.647)
Disminución intereses causados cartera de créditos	25.388.716	8.440.973
(Aumento) Disminución cuentas por cobrar	(1.691.814)	5.149.659
(Aumento) gastos pagados por anticipado	(6.356.620)	(4.965.626)
(Aumento) beneficios a empleados	(610.182)	(298.469)
Aumento obligaciones laborales	301.840	533.078
Aumento otros pasivos	187.383	85.468
Efectivo neto (utilizado) en actividades de operación	(1.706.992.252)	(343.567.564)
FLUJO DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Disminución inversiones y operaciones con derivados	249.142.887	124.660.679
(Aumento) activos intangibles	(868.577)	(118.160)
Disminución otros activos	1.162.685	23.831
(Aumento) activos materiales	(850.679)	(8.584.316)
Efectivo neto provisto en actividades de inversión	248.586.316	115.982.034
FLUJO DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
(Disminución) Aumento cuentas por pagar, neto	(22.789.903)	11.164.327
Aumento títulos de inversión en circulación	1.655.443.490	345.358.090
(Disminución) intereses causados sobre cuentas por pagar	(17.535.409)	(133.686)
Pago dividendos	(63.867.589)	(84.740.130)
Efectivo neto provisto en actividades de financiación	1.551.250.589	271.648.601
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	198.601.845	142.282.419
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO	411.793.836	269.511.417
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	\$ 610.395.681	\$ 411.793.836

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

FABIAN
GRISALES
OROZCO
Firmado digitalmente por
FABIAN GRISALES OROZCO
Fecha: 2021.02.15 14:39:03
-05'00'

FABIAN GRISALES OROZCO
Representante Legal

CARLOS JULIO
TORRES TORRES
Firmado digitalmente por
CARLOS JULIO TORRES
TORRES
Fecha: 2021.02.15 14:44:10
-05'00'

CARLOS JULIO TORRES TORRES
Contador
T. P. 47495 - T

ISABEL GARCIA
CANO
Firmado digitalmente por
ISABEL GARCIA
CANO
Fecha: 2021.02.15
13:08:29 -05'00'

ISABEL GARCIA CANO
Revisor Fiscal
T. P. 58590 - T
Miembro de Mazars Colombia S.A.S.
Ver dictamen adjunto

FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
Por los años terminados en 31 de diciembre de 2020 y 2019
 (Expresado en miles de pesos colombianos)



CONCEPTO	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	RESERVA LEGAL	PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES	RESERVAS OCASIONALES	RESULTADOS ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ NIIF	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	RESULTADOS DEL EJERCICIO	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ORI	TOTAL PATRIMONIO
Saldos a 1 de enero de 2019	\$ 386.527.140	97.375.828	445.352.153	4.529.180	(5.408.408)	940.114	117.694.621	13.405.265	1.060.415.893
Apropiación para reserva legal	-	11.769.462	-	-	-	(11.769.462)	-	-	-
Dividendos decretados en acciones (\$274,04 por acción)	7.722.054	-	13.462.975	-	-	(21.185.029)	-	-	-
Dividendos pagaderos en efectivo	-	-	-	-	-	(84.740.129)	-	-	(84.740.129)
Movimientos netos de otros resultados integrales	-	-	-	-	-	191.497	-	196.841	388.338
Enajenación por venta otros activos - Aplicación en los resultados adopción por primera vez NIIF	-	-	-	-	(208.307)	-	-	-	(208.307)
Utilidad neta del período	-	-	-	-	-	117.694.621	(28.989.642)	-	88.704.979
Saldos a 31 de diciembre de 2019	394.249.194	109.145.290	458.815.128	4.529.180	(5.616.715)	1.131.612	88.704.979	13.602.106	1.064.560.774
Apropiación para reserva legal	-	8.870.498	-	-	-	(8.870.498)	-	-	-
Dividendos decretados en acciones (\$202,49 por acción)	5.913.175	-	10.053.717	-	-	(15.966.892)	-	-	-
Dividendos pagaderos en efectivo	-	-	-	-	-	(63.867.589)	-	-	(63.867.589)
Movimientos netos de otros resultados integrales	-	-	-	-	-	193.395	-	(193.395)	-
Enajenación por venta otros activos - Aplicación en los resultados adopción por primera vez NIIF	-	-	-	-	1.156.797	-	-	-	1.156.797
Utilidad neta del período	-	-	-	-	-	88.704.979	(9.020.995)	-	79.683.984
Saldos a 31 de diciembre de 2020	400.162.369	118.015.788	468.868.845	4.529.180	(4.459.918)	1.325.007	79.683.984	13.408.711	\$ 1.081.533.966

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

FABIAN GRISALES OROZCO
 Firmado digitalmente por FABIAN GRISALES OROZCO
 Fecha: 2021.02.15 14:38:20 -05'00'
FABIAN GRISALES OROZCO
 Representante Legal

CARLOS JULIO TORRES TORRES
 Firmado digitalmente por CARLOS JULIO TORRES TORRES
 Fecha: 2021.02.15 14:41:55 -05'00'
CARLOS JULIO TORRES TORRES
 Contador
 T. P. 47495 - T

ISABEL GARCIA CANO
 Firmado digitalmente por ISABEL GARCIA CANO
 Fecha: 2021.02.15 13:54:36 -05'00'
ISABEL GARCIA CANO
 Revisor Fiscal
 T.P. 58590 - T
 Miembro de Mazars Colombia S.A.S.
 Ver dictamen adjunto

FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO
ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019
 (Expresado en miles de pesos colombianos)



	NOTAS	2020	2019
Utilidad neta del año	16	\$ 79.683.984	\$ 88.704.979
Partidas que no serán reclasificadas a resultados: Revalorización de Activos - Terrenos y Edificios		(193.395)	196.841
Otro resultado integral del año		(193.395)	196.841
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		\$ 79.490.589	\$ 88.901.820

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

FABIAN GRISALES OROZCO Firmado digitalmente por
FABIAN GRISALES OROZCO
Fecha: 2021.02.15 14:39:42
-05'00'

FABIAN GRISALES OROZCO
Representante Legal
Vicepresidente Financiero

CARLOS JULIO TORRES TORRES Firmado digitalmente por
CARLOS JULIO TORRES TORRES
Fecha: 2021.02.15 14:44:46
-05'00'

CARLOS JULIO TORRES TORRES
Contador
T.P. 47495 - T

ISABEL GARCIA CANO Firmado digitalmente por
ISABEL GARCIA CANO
Fecha: 2021.02.15
13:09:11 -05'00'

ISABEL GARCIA CANO
Revisor Fiscal
T.P. 58590 - T
Miembro de Mazars Colombia S.A.S.
Ver dictamen adjunto